33) *Sergius ad Donat. p. 1844, Nonnulli adiungunt octavum casum, qui fit, cum quid per accusativum cum praepositione possumus dicere, dicimus per dativum sine praepositione, ut clamor it in coelum et clamor it coelo.*

34) *Pompej. Comment. art. Donati p. 196.*

4. Komparazion.

Die Komparazion der Nomina, sowohl der Adjektiva als Substantiva, kannte in ihnen drei Abstufungen schon Varro als Genus augendi et minuendi (Bd. II. S. 300.); aber erst in gegenwärtiger Periode kommen die technischen Bezeichnungen *Positivus*, *Comparativus* und *Superlativus* auf, welche von den spätern Grammatikern seit Charisius und Donat gebraucht worden³⁵⁾. Quintilian gebraucht übrigens schon für die Grundform oder den Positiv den Ausdruck *absolutus*; kennt auch das Wort *Comparativus*³⁶⁾, und bezeichnet die gesteigerten Grade mit *Comparationes* und *Superlationes*³⁷⁾. Dass hauptsächlich nur diejenigen Wörter eine Steigung zulassen, welche eine Beschaffenheit oder Grösse bezeichnen, haben die spätern Grammatiker hervorgehoben; ebenso, dass nicht jedes Wort alle Grade hat³⁸⁾, was übrigens schon Varro näher bespricht. Zu den Komparazionen rechnete man das *Deminutivum*, das Quintilian im Gegensatz zur Stammform (*nomen integrum*, sonst auch *Positio*³⁹⁾ genannt) mit *nomen diminutum* bezeichnet⁴⁰⁾.

35) Donat. Ars gr. lib. II. segm. III. (p. 10, Lind.). *Comparationis gradus sunt tres, positivus, comparativus; superlativus. Probus Ars gr. §. 65. Comparatio nominum, scilicet appellativorum, est qua per gradus conlationis nomina augmenta aut deminutiones accipiunt. Hi sunt tres, et appellantur positivus sive absolutus, comparativus, superlativus.*

36) Quint. IX, 3, 19. *Utimur vulgo et comparativis pro absolutis, ut se quis infirmiozem dicet, etc. Cf. Donat. Ars. gr. lib. II. segm. III, 2. Positivus perfectus et absolutus est.*

37) Ibid. I, 5, 45. *Quidquid eorum alteri succedet, huic parti subiungatur licet per comparationes et superlationes.*

38) Donat. Ars gr. lib. II. segm. III. 1. *Comparantur autem nomina, quae aut qualitatem significant aut quantitatem; neque omnia per omnes gradus exeunt. Cf. Probi Ars min. p. 176 b (Mai).*

39) Probi Ars §. 164. *Ordines nominum sunt tres, positio, derivatio, deminutio. §. 165. Positio nominum est ipsa origo, ut puta mons, fons et cetera talia, derivatio nominum est, quae ex ipsa positione nominum concipitur; — — §. 166. Deminutio nominum est, quando ex ipsa positione nominum unaquaeque res breviatur, ut puta a monte monticulus, etc.*